LEI COMPLEMENTAR N.º 537
DE 09 DE JUNHO DE 2005.

DISPÕE SOBRE O REGISTRO DE CRIANÇAS NOS ESTABELECIMENTOS DESTINADOS À HOSPEDAGEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 12 de maio de 2005 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 537
Art. 1.º Os estabelecimentos destinados à hospedagem de pessoas deverão registrar as crianças, através de fichas de identificação, que ficarão mantidas em seus arquivos, independentemente de estarem acompanhadas de seus pais.
Parágrafo único. Para efeito desta lei complementar, considere-se criança a pessoa até 12 anos de idade completos.
Art. 2.º A ficha de identificação, a ser preenchida com base em documento oficial da criança deverá conter:

I – o nome completo da criança;

II – o nome completo dos pais;

III – o nome completo da pessoa que estiver acompanhando a criança, não sendo os pais;

IV – a naturalidade da criança;

V – data de nascimento.

§ 1.º Se a criança possuir carteira de identidade, deverá ser anexada uma fotocópia da mesma à ficha de sua identificação.

§ 2.º Se a criança não possuir documento que a identifique, tal fato deverá ser anotado na ficha de identificação dos documentos dos pais ou acompanhantes no preenchimento da mesma.
Art. 3.º A ficha de identificação de que trata esta lei complementar poderá ser criada via micro-computador, desde que atendido o artigo 2.º e parágrafo único.
Art. 4.º Os estabelecimentos deverão manter em lugar visível, cartaz comunicando a obrigatoriedade do preenchimento da ficha de identificação da criança de até 12 anos.
Art. 5.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, 09 de junho de 2005.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 09 de junho de 2005.

	MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE
Chefe do Departamento

PAGE
2
PA.: 45274/2005-33
Publicada no Diário Oficial em 10/06/2005.

Formalização: AMF